CNPJ Nº 76.205.970/0001-95   PRAÇA RUI BARBOSA 01   CEP 85301-070

 1

CONCURSO PÚBLICO N° 002/2012
EDITAL N° 004 DE RETIFICAÇÃO

A COMISSÃO DE CONCURSO, designada pela Portaria n° 050/2012 de 20/03/2012, da Prefeitura Municipal
de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e na forma prevista no artigo 37 da
Constituição Federal, considerando as condições previstas neste Edital e seus anexos e demais disposições
legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do Edital de Abertura n° 001, conforme segue abaixo:

1. Fica alterado o Anexo I do Edital de Abertura n° 001, para o cargo de Oficial de Serviços I, passando
a fazer parte de seu conteúdo programático as matérias abaixo identificadas:

PORTUGUÊS
Leitura e interpretação de textos. Gêneros e tipos textuais. Níveis de linguagem. As funções da linguagem:
Coesão e coerência. Intertextualidade. Significação das palavras. Regência nominal e verbal. Concordância
nominal e verbal. Ortografia. Acentuação. Sintaxe: termos essenciais da oração. Termos integrantes da
oração. Termos acessórios da oração. Período composto e as orações coordenadas. As orações
subordinadas.
MATEMÁTICA
NÚMEROS E ÁLGEBRA: Sistemas de Numeração; Números Naturais; Múltiplos e divisores; Potenciação e
radiciação; Números Fracionários; Números decimais. Números Inteiros; Números racionais; Equação e
Inequação do 1º grau; Razão e proporção; Regra de três simples. Números Reais; Propriedades dos radicais;
Equação do 2º grau; Teorema de Pitágoras; Equações Irracionais; Equações Biquadradas; Regra de Três
Composta. GRANDEZAS E MEDIDAS: Medidas de comprimento; Medidas de massa; Medidas de área;
Medidas de volume; Medidas de tempo; Medidas de ângulos; Sistema Monetário. Medidas de
temperatura; Ângulos. Medida de comprimento; Relações Métricas no Triângulo Retângulo; Trigonometria
no Triângulo Retângulo. GEOMETRIAS: Geometria Plana; Geometria Espacial; Geometria Analítica;
Geometrias não Euclidiana.

DISTRIBUIÇÃO DAS MATÉRIAS

Matéria Quantidade Peso Total
Português 10 5,00 50

Matemática 10 5,00 50
  Total 100

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital 001.

Laranjeiras do Sul-PR, 17 de Abril de 2012.

Comissão:
Magda Rosângela de Souza

8.733.405-8
Presidente

Rodrigo Gonçalves de Souza

9.113.195-1
Secretário

Marcelo Weihmayr da Silva

8.510.187-0
Membro